
 

   

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 北京华博医院项目     

   建设单位（盖章）： 北京华博医院  

编制日期：   2021 年 06 月       

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 北京华博医院项目 

项目代码 / 

建设单位联系

人 
陈应国 联系方式 010-59313313 

建设地点 北京市丰台区永外横二条 1 号 

地理坐标 经度：116 度 25 分 58.112 秒    纬度：39 度 51 分 14.104 秒 
[...]
-医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A 可知，本项目污水处理为污水处理可行性技术。

综合废水经处理达标后排入市政污水管网，最终进入小红门再生水厂做进一步处理。 

废水原水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中废水水质最

大值。污染物处理效率：根据北京市环保局《建设项目环境影响审批登记表》填表说

明中推荐的参数，化粪池对 CODCr、氨氮的去除率分别为 15%、3%；参照刘毅梁发

表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的结论：化粪池对 BOD5、

SS 的去除率分别为 11%、47%。其中粪大肠菌群数去除率参考资料《次氯酸钠和二

氧化氯消毒液对城市污水消毒效果的研究》（医学动物防制 2005 年 10 月第 21 卷第

10 期，作者：张敬平、沈元、龙凤兴、肖勇、薛强、宗荣芬）中相关数据。 

本项目污水处理设施处理效率类比《北京安娜贝儿妇产医院（普通合伙）项目》

环评报告中污水处理设施处理效率的设计值。类比对象与本项目可类比性分析详见表

24。 

表 24  类比对象与本项目可类比性分析一览表 

序号 内容 类比对象 本项目 可类比性 

1 行业类别 Q8315 专科医院 Q8411 综合医院 相似 

2 内容及规模 

以妇产门诊和住院诊断治疗为

主，以中医科、内科、儿童预

防保健等为辅的妇产医院；住

院床位 50 张。 

诊疗科目以生殖健康与不

孕症专科为主；住院床位 45

张。 

相似 



 —  35  — 

3 劳动定员 
职工人数 126 人，医护人员 106

人，后勤保障人员 20 人。 

职工人数 95 人，医护人员

75 人，行政办公人员 20 人。 
相似 

4 

污水处理设

施处理量及

处理工艺 

污水处理量 27m3/d

（9855m3/a）；采用“调节池

+A/O 生物接触氧化+沉淀池+

消毒池”工艺 

污水处理量 20.32m3/d

（7415.13m3/d）；采用“调

节池+生物接触氧化池+沉

淀池+石英砂过滤+接触消

毒”工艺 

相似 

5 废水来源 
医疗废水、生活污水混合后的

综合废水 

医疗废水、生活污水混合后

的综合废水 
相同 

6 废水污染物 
CODCr、氨氮、BOD5、SS、粪

大肠菌群数、总余氯 

CODCr、氨氮、BOD5、SS、

粪大肠菌群数、总余氯 
相同 

7 
废水进水水

质及依据 

依据《医院污水处理技术指南》

（环发[2003]197 号）中医院

污水水质参数，计算得出

CODCr 278mg/L、氨氮 50mg/L、

BOD5 111mg/L、SS 37mg/L。 

依据《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013）

中医院污水水质参数，取最

大值 CODCr 300mg/L、氨氮

50mg/L、BOD5 150mg/L、

SS 120mg/L。 

相似 

8 

废水污染物

排放执行保

准 

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中“表

2 综合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值（日均

值）”中“预处理标准限值”。 

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中

“表2综合医疗机构和其他

医疗机构水污染物排放限

值（日均值）”中“预处理

标准限值”。 

相同 

由上表可知，类比项目具有可类比性。类比该项目污水处理设施对污染物的处理

效率设计值，详见表 25。 

表 25  类比污水处理设施处理效率一览表 

构筑物 CODCr 氨氮 BOD5 SS 粪大肠菌群数 

调节池 10% / / 20% / 

A/O 生物接触

氧化池 
93% 94% 96% / / 

沉淀池 / / / 80-90% / 

消毒池 / / / / 99.9% 

综合处理效率 93.7% 94% 96% 84% 99.9% 

本次环评按照不利情况考虑，原水水质参考《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中废水水质最大值。结合各构筑物处理效率一般经验值，本项目污

水处理设施对各污染物处理效率分别为 CODCr 85%、氨氮 80%mg/L、BOD5 85%、SS 

80%、粪大肠菌群数 99.99%。 

本项目水污染物的产生及排放情况详见表 26。 

 



 —  36  — 

表 26  项目水污染物产生及排放情况一览表 

项目 pH（无量纲） CODCr 氨氮 BOD5 SS 

总

余

氯 

粪大肠

菌群数
(MPN/L) 

综合废水 

（7415.13m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 
6-9 300 50 150 120 / 600000 

产生量

（t/a） 
/ 2.2245  0.3708  1.1123  0.8898  / / 

化粪池预处理处理效率（%） / 15 3 11 47 / / 

污水处理设施处理效率（%） / 85 80 85 80 / 99.99 

综合处理效率（%） / 87.25 80.6 86.65 89.4 / 99.99 

排放废水 

（7415.13m3/a） 

排放浓度

（mg/L） 
6-9 38.25 9.70 20.03 12.72 2-8 60 

排放量 

（t/a） 
/ 0.2836  0.0719  0.1485  0.0943  / / 

排放标准浓度（mg/L） 6-9 250 45 100 60 - 5000 

执行标准 

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2 综合医

疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）”中“预处

理标准”及北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中“氨氮”

的排放限值要求 

注：采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为： 

预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h。接触池出口总余氯2-8 mg/L。 

由上表可知，本项目在住院床位入住率 100%的情况下，废水排放量为 20.32m³/d

（7415.13m³/a）。废水经污水处理设施处理后的出水水质为 pH 值 6-9、CODCr 

38.25mg/L、BOD5 20.03mg/L、SS 12.72mg/L、氨氮 9.70mg/L、总余氯 2-8mg/L、粪大

肠菌群数 60MPN/L，废水各污染物排放浓度均满足标准限值要求，对周围环境影响

较小。 

2.2 项目废水污染治理设施可行性分析 

根据建设单位提供资料，本项目已建污水处理设施设计处理能力为 30m3/d，污水

处理采用“调节池+生物接触氧化池+沉淀池+石英砂过滤+接触消毒”工艺，其中石

英砂过滤器和加药设备位于地上，污水处理池体及余下设备位于地下。项目污水处理

设施工艺流程详见图 7。 

 

 

 

 

 



 —  37  — 

 

图 7 项目污水处理设施工艺流程图 

工艺简述如下： 

（1）调节池：化粪池上清液泵入调节池，在调节池内进行水质、水量调节，减

轻对后续处理工艺的冲击，同时也降解部分有机污染物。此过程产生少量废气、设备

噪声、固体废物（栅渣）。 

（2）生物接触氧化池：该池体为本污水处理设施的核心部分，池体中分布着填

料及曝气装置等，填料作为生物膜的载体。废水在曝气的同时以一定流速流经填料，

与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，降解废水中大部分 CODCr，此外

生物膜中的硝化细菌和反硝化细菌能够降解废水中的 NH3-N。此过程产生少量废气、

设备噪声、固体废物（污泥）。 

（3）沉淀池：经生物接触氧化处理后的废水混合液进入沉淀池，进行固液分离，

部分污泥回流至生物接触氧化池，剩余含磷污泥排出系统，达到除磷目的。此过程产

生少量臭气、固体废物（污泥）。 

（4）石英砂过滤：沉淀池上清液泵入石英砂过滤器，进行过滤，可进一步去除

调节池 

化粪池 

生物接触氧化池 

沉淀池 

石英砂过滤器 

接触消毒池 

医疗废水、生活污水 

经市政管网，进入小红门再生水厂 

P 

P 

P 

回

流 

污泥消毒后，委托有

资质单位安全处置 

曝气风机 

P 

自动加药设备 

图例： 污水管线 污泥管线 

污泥消毒后，委托有

资质单位安全处置 

P 各类水泵 空气管线 加药管线 



 —  38  — 

废水中 CODCr 以及大量悬浮物，过滤后进入接触消毒池。 

（5）接触消毒池：本项目采用次氯酸钠接触法消毒，自动加药设备位于地上。

控制沉淀池中循环水泵起停的是池中液体控制器，它与加药设备联动，当水泵启动时，

消毒设备自动将次氯酸钠投入接触池进口处，经过 1.5 小时的接触消毒，可消除废水

中的病毒、细菌等，经消毒处理达标后的废水排入市政污水管网，最终排入小红门再

生水厂做进一步处理。 

本项目污水处理站（不含化粪池）对项目废水中 CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪

大肠菌群数的去除率可分别达到 85%、85%、80%、80%、99.99%。 

2.3 项目废水排入市政污水处理厂的可行性分析 

本项目位于北京城市排水集团有限责任公司小红门再生水厂纳水范围内，小红门

再生水厂位于北京市朝阳区小红门乡肖村，南四环外凉水河畔，承担着市区西部、西

南部、南部大部分地区的污水处理任务，规划流域面积达 223.5 平方公里，规划排水

面积约 100.9 平方公里，服务人口 241.5 万人。于 2005 年 11 月投运，处理规模 60 万

m3/d，污水采用“A2/O+两级生物滤池+超滤膜”处理工艺，污泥采用“一级中温厌氧

消化+热水解”处理工艺。小红门再生水厂出水主要排入凉水河，出水水质执行北京

市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）表 1 中的 B 标准，主要设计进水水质

指标 pH6-9、CODCr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、NH3-N≤45mg/L、SS≤400mg/L。根

据小红门再生水厂 2020 年度自行监测报告，2020 年全年出水水量 18368.673 万 m3，

运行 366 天，则日处理污水量约 50.19 万 m3，剩余处理能力约 9.81 万 m3。 

根据小红门再生水厂 2020 年度自行监测报告，全年共监测废水污染物 19 项，包

括 pH 值、化学需氧量、氨氮、生化需氧量、悬浮物、动植物油、石油类、阴离子表

面活性剂、总氮、总磷、色度、粪大肠菌群、总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总

铅、烷基汞。其中，1#排口 CODCr 年平均监测浓度为 15.84mg/L，达标率为 100%；

氨氮年平均监测浓度为 0.314mg/L，达标率为 100%；2#排口 CODCr 年平均监测浓度

为 15.91mg/L，达标率为 100%；氨氮年平均监测浓度为 0.326mg/L，达标率为 100%。 

本项目废水排放量 22.35m³/d，占小红门再生水厂日剩余处理能力的 0.02%，排水

水质中 pH 值、CODCr 、BOD5、SS、氨氮、总余氯、粪大肠菌群数排放浓度分别为

6-9、38.25mg/L、20.03mg/L、12.72mg/L、9.70mg/L、2-8mg、60MPN/L，能满足小红

门再生水厂的进水水质要求，不会对小红门再生水厂的运行产生不利影响，本项目废

水排放去向合理可行。 



 —  39  — 

2.4 项目废水排放情况统计 

本项目的废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 27，废水间接排放口基本

情况表见表 28，废水污染物排放信息表（新建项目）见表 29。 

表 27  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放

口 

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口 

类型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

综合废

水（医

疗废

水、生

活污

水、卫

生清洁

废水 

pH 值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、

SS、 

粪大肠

菌群数 

经项目污水处

理设施处理

后，通过市政

污水管网，排

入小红门再生

水厂 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放 

TA001 

污水

处理

设施 

调节池

+生物

接触氧

化池+

沉淀池

+石英

砂过滤

+接触

消毒 

DW001 
 是 

否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水

排放 

温排水排

放 

车间或车

间处理设施

排放 

表 28  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水 

排放量 

（万

t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇性

排放时

段 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口 

类型 经度 纬度 

1 DW001 116°25′56.956″E 39°51′13.796″N 0.9331 

进入城

市污水

处理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

无规律 
 是 

否 

企业

总排 

口 

表 29  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 DW001 

CODCr 38.25 0.00077706 0.2836  

BOD5 20.025 0.00040682 0.1485 

NH3-N  9.7 0.00019706 0.0719  

SS 12.72 0.00025841 0.0943  

总余氯 2-8 / / 

粪大肠菌群数 60MPN/L / / 

全厂排放口合计 